
 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

 

DECRETO NÚMERO 7460 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 

 

“Altera a redação do art. 5º, do Decreto 

Municipal nº 5775, de 02 de setembro de 

2013 e dá outras providências”. 

DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e  

Considerando a necessidade de adequação de mecanismos administrativos nos 

procedimentos de aquisição de bens e serviços; 

 

Considerando as premissas estabelecidas na Lei Federal 10.520/2002 e do 

Decreto Federal 10.024/2019; 

 

Considerando a prerrogativa de adequação dos melhores meios para os 

referidos procedimentos na esfera Municipal;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica alterado o art. 5º, do Decreto Municipal 5775, de 02 de setembro 

de 2013, que passa a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 5º – Nas licitações para aquisições de bens e serviços comuns, será 

aplicada preferencialmente a modalidade pregão, nos termos da Lei Federal 10.520/2002”. 

 

Art. 2º O §1º, do art. 5º, do Decreto Municipal 5775, de 02 de setembro de 

2002, passa a ter a seguinte redação: 

 

§1º O pregão deve ser aplicado obrigatoriamente na forma eletrônica, em se 

tratando de aquisições de bens e serviços cujos recursos forem oriundos do Governo Estadual ou 

Federal (fontes 02 e 05). 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

PAÇO ANCHIETA, 22 de outubro de 2020. 

 

 

DÉLCIO JOSÉ SATO 

Prefeito Municipal 

 

 

ALLANDERSON FONSECA DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo da 

Secretaria Municipal de Administração, nesta data. 

ACG/SMA/dcb.   


